C A P V T I I I.

De facultate nouitii, aut volentis ingredi religionem, ad disponendum per testamentum de suis bonis, & de firmitate eius testamenti sequita professione, & quis ei ab in testato morienti succedit; & hæc attento iure antiquiori ante Tridentum.

S V M M A R I V M.

Quot questiones sint disputatione, & ibi remissæ; an aliquid si immunitum per Tridentum non. 1. An nouitius integrum sit testari abque superioris licentia? referuntur quadam sententia. n. 1. Sementia authoris. n. 3. An id si verum de nouitio ordinis Minorum, & teneantur bona sua in pauperes distribuire. n. 4. Quid de nouitio Societatis I e s v. n. 5. An si bi testamentum fecerunt ante ingressum, teneantur iuventute superiori illud reuocare. n. 6. An tenetur nouitius testans reliquere legitimam ascensionem, & descendit, & ibi renissit, an possit testari de obitvitate aduentu orationem. n. 7. An tenetur aliquid reliquere monasterio. n. 8. An recessit his possit testari de ipse quam habet succendi parentibus suis, & postea non succedit. n. 9. Summa To. Sanchez pars 111.

Hoc autem facit secundum aliquos in nouitiis Societatis. Is. 59, qui quidem absque superioris licentia testari nequeunt, quippe cum ea lege in nouitiatum recipiantur, ut nihil nisi conscientia & approbante superiore, dum in Societate perfereretur, efficient, & simplici promissione se astringant ad disponendum de omnibus suis rebus absque spe vilo tempore recuperandi, quan- documque post primum nouitium annum superior in- junxit, ut retulimus cap. i. num. 31, facerent contra fidem datam, si sine superioris licentia testarentur, & id esset iusta causa expulsions. Quare tenebentur nouitiis vel nouitiatu egedi, vel testamentum revocare, promptiusque se redire ad abdicanda a se omnia bona, quando finito primo probationis anno a superio- re cito ininxeretur. At id testamentum factum ablique licentia esset validum, utpote factum ab homine sim- plicer sui iuris. Sic Molina tomo i. de iustia, disputatione 139, col. 5, verò est vero obseruandum. Hic tamen limitatio mihi displicet, quia cum nouitiis Societatis Iesu & simplici illa promotione solum se astringant ad disponendum de suis bonis vel dispositione irreuocabili inter viuos, quan- do superior ininxerit, nec se obligent ad non dispo- nendum prius alio modo, nullatenus contravenient ei promissioni disponendi ante per testamentum cum intentione disponendi inter viuos, quando superior ininxerit; quia cum testamentum illud sit revocabile, non obstat facultati disponendi inter viuos, per quam dispositionem revocatum manebit: sicut idem Molina eadem disputatione 139, col. 6, ushinciam facile, ait ingredien- tem nouitiatum Societatis Iesu & condito prius testa- mento, admundon esse peracto primo probationis anno teneri quando superior id ininxerit, illud re- uocare, & disponere omnino de suis bonis ablique spe recuperandi, sicut in suo ingressu in nouitiatum pro- misisti. Cur ergo non dicemus idem de testamento effe- to in ipsorum nouitiatu? Atque ita sentiu huiusmodi nouitiis, antequam disponere inter viuos irreuocabi- liter a suo superiori iubantur, posse liberè testari ablique illa licentia, cum intentione tamen firma re- uocandi, & disponendi, prout promiserunt, quando superior innxerit post primum probationis annum; quod certius videatur in nouitiis morti proximis: runc enim conuenientius est, ut disponant de suis bonis, & sepe expedier non expectare consensum Prelati. Hoc autem intelligo, si nouitii illi vota nouitiorum non emisissent; quippe illi emisssi non possent licite testari absque superioris licentia, propter votum pa- pertatis, quo astrinxuntur, quod obligat ad nullatenus de propriis bonis disponendum ablique superioris facultate. Vtrum verò id testamentum valeat, dicens in infra.

⁶ Id tamen verum est quod ait Molina eadem disputatione, 139, col. 5, verò est vero obseruandum, nimur, nihil im- pediente hoc testamento teneri hunc post emissâ vota sub mortali, si ita superiores cum astrinxerent vellent, te- uocare testamentum, & abdicare a se omnia bona abisque spe illa recuperandi, quia votum paupertatis ad id obligat: & quâuis non explicet, an solum ad hoc teneantur qui vota bienni emiserint in Societate, an etiam qui eadem vota tempore nouitiatu; at de utrique idem credo, quia æquè utrique voto paupertatis sub eadem forma emisso astrinxuntur.

⁷ Tenerit autem nouitiis testans relinquere legiti- mam iure debitam ascendentibus, & decendentibus, vt bene docent Francus eadem rubrica, num. 66, & 70. Nauart, comment. 2, de regulari, num. 44, quod eo vel ma- xime verum est, quia communis sententia idem affirmit de professo testante, idque ita est probau- mus supra; & vt bene aduertit Nauart, eti id non efficit verum de professo testante, per authent. si qua mu- heter. C. de sacraficiis Eccles. cui innituntur dicentes pro- fessum non teneri legitimam relinquere ascendenten-

An testamentum nouitiis volenti ingredi nouitiatum indi- gena solemnitatibus iuris communis: referunt quadam sen- tentia, n. 16, & 17.

Sententia antiqua, n. 18.

An haec solemnitates sunt, quas petit ius civile, vel quas ecclasi- sticas: referunt quadam sententia, n. 19.

Explicatur sententia antiqua, n. 20.

An religiosi, & clericis astrinxantur legibus canonicis. 21.

An contractus nouitiorum desideret solemnizares iuris civiles, n. 22.

An nouitiis, vel volenti ingredi religionem, si sit minor, posse disponere de bonis abisque auctoritate maioris, & decreto In- dicis, n. 23.

Q V E S T I O secunda. Quas solemnitates desideret 16 testamentum a nouitio, vel volente religionem ingre- di conlectum. Quidam existimant in testamento hoc minimè desiderari solemnitates iure communi petitas, sed eas tantum sufficere, que in testamento militis fati- sis sunt, ac proinde posse ablique numero telium in aliis testamentis petito testari, & decedere partim te- statum, & partim intellectum, nec rumpi testamentum ex filii præteritione, sed huic præterito solam actionem ad legitimam petendam concedi; sicut hec omnia in militiis testamento peculiares sunt, iuxta totum titulum ff. de milibus testamento. Dicuntur, quod ratio- ni difsonet, minori præiugio gaudere milites celestis pugna, quales sunt nouitii, quā milites terreni. Se- cundū, quia quando Princeps concedit liberā testandi facultatem personis aliis habili ad testandum, concedit posse testari ablique iuri solemnitate, ut testatur Glōssa communiter recepta, per illum textum l. si quando, 35, verb. conceditur. C. de iustitia. testamen. ne præiugium id frustaneum sit. At s. illud quoque, authent. de monachis, conceditur nouitiis libera testamenti conlectio. Cum ergo aliis sum habiles, sceluso eo præiugio, ad testan- dum, id operabitur, ut eorum testamenrum solemnitatibus iuri non indiget. Et ideo hanc partem suffi- ciant Bartolus authent. si qua mulier, num. 7. C. de sacra- ficiis Eccles. & ibi Paulus num. 4. Iason num. 13. Abbas cap. quia nos, num. 4, de testamen. & cap. in presencia, n. 49, de probacionib. & ibi Parisius num. 240, & duplice sequenti. Bertronus num. 109. Feretus num. 109. Decius confil. 31, num. 3, vol. 1. Guillelmus Benedict. cap. Raymuntus de te- stamento. verb. in eodem testamento relinquens, num. 34, & 2, num. 24, & verb. testamenrum, l. num. 5. Angelus verb. te- stamentum, num. 26. Sylvestris verb. testamenrum, l. q. 10, dīlio 4. Claudius Aquensis l. inter cetera, num. 12, ff. de li- beris, & postiblum. Gama decif. 16, p. 1, num. 4, fine. Flores de Mena addit. ad Gomanum, decif. 319, circa 3, zoncl. Antro- nius Cucus tractare de legibus, quem edidit super repeti- tione authent. nouitiorum, l. de iusticio testamento. verb. quo- quo modo reliqui tituli, num. 29. Iulius Clarus lib. 3, rece- pta cum testamenrum, quest. 28, nu. 2. Emmanuel Sà summa, verb. te- stamenrum, num. 21, & 25. Azor toma in testamen- rum morarium, lib. 12, cap. 1, quest. 15. Manuel questionibus regulari, num. 3, quest. 69, art. 11, fine.

Et omnes predicti authores videtur id concedere 17 non solum de nouitio testante, sed etiam de eo, qui vo- lens nouitiatum ingredi, testatur, quod proxime acci- endus habeatur, pro accinto. l. penultima, ff. de militari testamento, unde id colligunt communiter, & latè exor- tanus Niconus in rubr. ff. soluto matrimonio, à num. 190. Titaquel, post l. connubiales, glōssa 2, à num. 12, quānus id non declarat, quia nomine ingressus possunt intelligere professionem, eti volementi ingredi appellentur, id expressit Iulius Clarus praecedenti n. allegatus.

Quānus autem præcedentem opinionem propter 18 tot authorum testimonia probabilem appellare possi- mus; at multo probabilius est testamentum volentis cito

ingredi religionem, & nouitij indigere solemnitatibus iuris communis. Probatur, quia nullib[us] in iure reperi-
tur id priuilegium nouitii concessum, nec est apta.
& equiparatio de milite terrestri ad nouitium: non enim
miles dicitur, nisi post professionem, quando iam testa-
ri nequit, & si proxime accingendus haberetur in hac
re pro accincto, iudicaretur ille nouitius tanquam pro-
fessus, & sic testari nequeret. Nec illa l. penult. probat
proxime accingendum haberet pro accincto, quia lo-
quitur in proximè cingendo, qui retinetur in comitatu
Principis; huic enim fauorabiliter conceatum est, vt
interim priuilegiis militum vratur, vt aduerterit Viglius
§. sed si quis. num. 2. instit. de testamento. Quare extra il-
lum calum proxime accingendum non haberet pro ac-
cincto, vt efficaciter probat l. amepenit. ss. de militari te-
stamento. optimè explicata per Corraffum lib. 5. miscellan.
cap. 22. num. 4. & tradit Barbola l. diuino. 8. §. interdum.
num. 6. ad fin. ff. soluta marimonio. Et confirmatur, quia
argumentum à paritate rationis, vt similiiter aliquid
alii concedatur, est valde infirmum, dum concessio ex-
pressa non reperitur, eo vel maximè quod dissimilis sit
ratio in hoc: nam militibus solemnitas iuris in testa-
mentis relaxatur propter eorum imperitiam. I. secun-
dum. ff. de testamento militis. l. quinquaginta. C. eadem tit. quia
ipsi potius arma leite presumuntur, quæ ratio cefat in
ingredientibus religionem. Secundò, quia dum §. illud
quaque autem. de monachis, disponit post nouitium
testari quomodo voluerit, ea verba non inducta sunt
ad concedendum aliquod priuilegium nouitii, vt sic
aliquid nouum debent operari, sed tantum ad decla-
randum, transacto nouitatu non licet eis testari, &
ideo oportere, vt disponant ante professionem: at ver-
ba inducta ad diminutionem non debent operari au-
gmentum. l. legata mutuiter. ff. de legatis 1. & ita corruvit
vtraque ratio pro precedenti opinione adducta. Et
ideo hanc partem sustinet Ducus auchen. ingress. n. 10.
C. de sacerofanti. Eccles. & cap. in presencia. in noua edit. à
num. 2. & 6. de probation. & ibi Imola n. 22. Mantua n. 62.
Romanus conf. 2.7. de success. creat. lib. 2. §. 21. n. 17. 4.
Nauar. commentator. 2. num. 52. de regular Burgos de Paz
l. ; Tauri latissim à n. 683. Magdalenus de numero te-
stium. part. 1. cap. 13. n. 28. Gutier. qg. canon. lib. 2. cap. 1.
num. 14. fine. Garziang. 45. 6. num. 9. Tapia d. auchen. ingress.
verb. idemque nec de his. cap. 1. num. 17. & dupli sequenti.
Molina tom. 1. de instit. 9. column. amepenit. vers. ad
id unde. Boetius Epono cap. 2. num. 13. de testamenti.
Bened. Egid. l. 1. p. 4. §. 2. num. 3. & p. 1. §. 1. num. 25. Manuel
2. som. summa. cap. 7. num. 9. Lelius Zecchius de Rep. ec-
clesiastica. de regular. cap. 3. num. 10. Vega 2. somma.
cap. 50. cap. 3. fine.

19 Sed rursus est difficultas, an solemnitates petita in
hoc nouitiorum testamento, sint ea, quas ius civile in-
ducit, vel ex sola, quas ius ecclesiasticum cap. relatum,
de testamento? Quidam enim existimat eas folias requiri
quas ius ecclesiasticum inducit, quod nouitij inter
personas ecclesiasticas computantur, gaudientque fori
priuilegio instar ecclesiasticorum, vt latè probauimus
lib. precedens. cap. 10. atque ita docent Prepositus cap.
multo. 10. qg. 5. num. 5. Anch. conf. 69. a. num. 11. qg. que
ad finem. Suarez allegat. 10. num. 29. qui hoc limitat, si
postea professionem fecerit. Tapia auchen. ingress. verb.
idemque nec de his. cap. 1. num. 19. Molina tom. 1. de instit. 9.
diff. 13. 9. column. amepenit. vers. ad id unde. Azor tom. 1.
institutionum moralium. lib. 11. cap. 2. qg. 15. addit Molina,
secus esse in testamento eius, qui adhuc in nouitium
non est ingressus. Fauent multi, quos refert, & se-
quuntur Tello l. 3. Tauri. t. p. n. 11. dicentes clericum in-
stituentem clericum, non indigere solemnitatibus iuris
ciuilis, secus quando laicum instituit: vnde idem dice-
te debent si nouitius falso institueret clericum.

20 Verum existimo necessarias esse solemnitates iuris
ciuilis: Dicor, quoniam nulli ecclesiastici exempti sunt

reus contenta in testamento? n. 45.
Quid in substitutione pupillari facta ab eo, quia emissa vota
biennia, aut vota coadiutorum formatorum in Societas
Iesu? n. 46.
Quid si religione posita expellereur? n. 47.
Quid in substitutione pupillari facta per fratrem Franciscanum
ante professionem, qui posita viuo pupillo transita ad
religionem succedendi capacem, & eo profis in posteriori
viueni adhuc, vel iam mortuo obiit pupillus? n. 48.
An id dicendum sit si euerteretur à religione? n. 49.
Quid si in iis, qui vota biennia in Societas Iesu v. emiseré, &
ante in testamento secratam substitutionem pupillarem?
n. 50.
Quid de professis in ordine militari, an per hanc professionem
cesserit substitutione pupillaris? n. 51.
Quid si pater substitutus filio pupillaris, & si impubes mor-
tuo patre professus effet dispensatione Ponificia? n. 52.

13 Q V E S T I O tertia. An testamentum factum ante
ingressum religionis, in quo non est institutum mona-
sterium, reuocetur eo ipso sequita professione? Hac in
re certum est nequaquam rumpi, aut reuocari, quando
monasterium est incapax successionis, quia ius suc-
cedendi, & ius rumpendi sunt connecta, & instar connexorum
se habent in actu, & priuatione: ita vt ne-
quit succedere, neque etiam rumpere. l. suis heres. C.
de repud. heredit. & l. si post mortem. §. liber. ff. de bonorum
poss. contra tabulas, in cuius regulâ probacionem mul-
ta cumulat Tirael. de primogen. quest. 55. num. 13. &
pluribus sequentibus. Nec etiam censeatur reuocari con-
traria presumpta voluntate, quia ea voluntas solidum
prustum potest in monasterio fauorem, vt illud ex reli-
giose persona succederet in eius bona: quando ergo ne-
quit ha succedere, cessa reuocandi presumptio. Atque
ita docent tantum certum Baldus auchen. si qua mulier.
num. 11. & ibi Paulus num. 4. Antonius cap. in presencia.
num. 32. de probationib. & ibi Felinus num. 54. Imola l. 1.
num. 11. ff. de testament. Iason l. gallus. §. & quid si tantum.
num. 1. 2. ff. de liberis. & posthumis. Ananias cap. 1. num. 10.
de testament. Roel. auchen. ingressi. num. 28. C. de sacro-
fanti. Eccles. Guillermus Benedict. cap. Raymunde. verb.
mortuo itaque testatore. l. 1. num. 50. de testament. Iulius
Clarus lib. 3. receptarum. §. de testament. quest. 28. num. 4.
Molina lib. 1. cap. 1. num. 18. alter Molina tom. 1. de instit.
diff. 139. dub. volum.

24 Difficultas igitur est quando religio capax est suc-
cessionis. Qui in re audeo variis auctoribus, vt merito
possit dici, quot sunt capitula, tot esse sententias: sed eas
ad quadruplicem reducemus, notando in singulis pecu-
lariis limitationes, quia aliqui earum patroni adhinc
pertinent. Prima ergo sententia absoluta docet rumpi testa-
mentum sequita professione quasi agnatione posthu-
mi, nisi aliquid monasterio in eo testamento reliquit
sive iure institutionis, quamvis sit vnu denarius. Duci-
tur, quod monasterium habeatur loco filii, vt tenet
multi, quos referantur infra; filius autem rumpit testa-
mentum patris quando omnino est preteritus; secus si
in aliqua parte institutus sit, quamvis minor sit quam
legitima: tunc enim non rumpit, sed ad solum legitimam
supplementum agit. Lomni modo, & ibi Doctores C. de
infring. testamento. & hoc quamvis in uno solo numero
institutus sit, vt alios allegans probat Tirael. resl. de
iudicio in rebus exiguis. num. 160. Hanc opinionem suffi-
ciente Gloria cap. si qua mulier. verb. non obstante. num. 19. q. 5.
& §. si qua mulier. verb. in propriis. auchen. de sanctis Epi-
scopis. & auchen. si qua mulier. verb. compere. C. de sacro-
fanti. Eccles. & auchen. de monachis. §. si qua mulier. ver. sil-
led. verb. voluerit. Cynus d. auchen. si qua mulier. num. 1.
& ibi Odofredus num. ultimum. Petrus de Bellapertica
volum. 2. quest. 3. Abbas antiquis cap. in presencia. num. 2.
& ibi Innocentius num. 7. Hostiens. num. 11. de probatio-
nibus. Iason rub. ff. de liberis. & posthumis. num. 8. & num. 19.

Tertia sententia sic distinguunt: si dum quis testatus est,
non cogitabat de religione ingressu, rumpit te-
stamentum professione subsequente, quia mutatione
prioris voluntatis; secus autem si cogitabat. Ratio est,
quia in priori calu censemur mutare priorem voluntatem,
et he testamento illud, eo ipso quod ē, si uia
bona monasterio dicitur, auchen. ingressi. C. de sacrofanti.
Eccles. in posteriori autem evenitu nulla noua voluntas
ex professione consurgit, cum tempore testamenti fa-
cti aduerserit cogitatione professionis, & illa non obstante
testamentum præterito monasterio in favorem extra-
nei conditum sit. Hanc sustinet Barrol. auchen. si qua
mulier. num. 7. C. de sacrofanti. Eccles. & ibi Baldus num. 11.
Paulus num. 4. Albericus min. 5. ver. sed die. Iacobus
Butrigarius quest. 6. & Vergnia in adiut. ad cum. quest. 1.
Iason re latissime disputata num. 2. in fine, idem paulus
ausen. nisi rogati. C. ad Trebelignt. & auchen. min. ausen.

C. de Episcopis, & clericis. Imola cap. in presentia. num. 22. de probat. & ibi Decius in noua edit. num. 244. & sequenti. Bellamere num. 23. Ripa l. si unquam. quell. 25. nn. 94. C. de reuocand. don. Guillelmus Benedict. & cap. Raynatus. verb. morio itaque testatore. el 1. num. 297. de testament. Montaluis l. 17. ad finem. iur. t. p. 6. Rosel. Auben. ingressorum. 25. C. de sacrofanci. Eccles. Courat. cap. 2. num. 5. de testament. & cap. quoniam patrum. 3. p. 8. 2. num. 5. Aluad. de concil. ment. testatoris. lib. 2. cap. 1. in princip. numero 5. Menchaca de success. creat. lib. 2. §. 10. num. 29. Perez lib. 5. ordinis. tit. 1. fol. 67. vers. 6. in questione propria. Burfatus cons. 2. num. penult. & ult. vol. Lelius Zecchius de Republ. ecclesiastica. tis. de regular. cap. 3. num. 14. in ampliatione 19. Velafus de partitionibus. cap. 16. num. 17. Crassus de success. ab inventario. 5. testamentum. quell. 3. 4. num. 3. Gutier. quell. canonici. lib. 2. cap. 1. a num. 9. usque ad 16. Cauallos in suis communibz opiniomibz. quell. 121. a num. 2. Spino peculi. testament. glossa 6. rubrica. num. 5. Humada l. 7. n. 7. p. 1. glossa 3. num. 5. Manuel quell. rem. 3. 9. 16. art. 2. & 9. 69. art. 11.

29 Ampliant autem hanc sententiam aliqui ex eius sectatoribus, ut sit vera, sive prius testamentum sit conditum inter liberos, sive inter extraneos. Sic Bartol. ea. aubent. si qua mulier. n. 8. & ibi Rosel. & ibi Paulus num. 4. subdens non irritari omnino testamentum inter liberos confeatum absque cogitatione ingressus, sed liberis dandam legitimam, reliquumque fore monasterii; quoniam Iason ea. aubent. si qua mulier. numero 25. dicat absolute in hoc euenui testamentum non reuocari.

30 Secundum ampliant aliqui, ut non rumpatur testamentum quando de ingressu cogitatur est, eti si nil prorsus sit reliquum monasterio: quia monasterium non habetur loco filii, ut necessarii institendum sit, & nulla contraria priori voluntas presumitur. Sic tradunt Bartol. Imola. Vergnia. Guillelmus Benedict. Courat. eo cap. 2. num. 5. de testament. Gutier. num. 10. Cauallos. Manuel allegati num. precedenti. Quare optimè ait Paulus d. aubent. si qua mulier. num. 4. monasterium nihil habitum; quoniam idem Paulus aubent. nisi rogati. num. 5. C. ad Trebellian. & aubent. nunc autem. num. 1. C. de Episcopis. & clericis. & Lelius Zecchius relatus numero praed. dicant, eti tunc non rumpatur testamentum, habiturum tamen monasterium suam legitimam.

31 Rursus est difficultas inter hos Doctores, an quando reuocari, seu rumpatur testamentum professione religionis, ex quod non cogitando de illa conditum sit, rumpatur in totum, an solum quod legitimam monasterio competenter? Affirmant aliqui quoad eam solam legitimam rumpi, manens firmum quod reliqua; quia quoad illam solam praesumitur contraria voluntas. Sic tradunt Courat. cap. 2. num. 5. de testamentis. Manuel quell. regular. tom. 3. quell. 16. art. 2. Gutier. quell. canonici. lib. 2. cap. 1. num. 17. Aluad. Humada citati suprad. Hanc autem legitimam explicant Manuel, & Humada in regno Caffella quintam bonorum partem, si habeat descendentes. Quibus addo esse tertiam, si solos descendentes habeat; quod si careat utriusque, et si omnia bona, iuxta dicenda infra, dum sermo erit de obligatione testandi inter liberos. Verum alij dicunt (& melius) in hoc euenui irritari testamentum in toto, quando hæres extraneus institutus erat; & sic institutum nihil habitum, sed omnia bona peruenire ad monasterium, quia contraria voluntas in hoc dubio praesumitur priori voluntati, & nulla est ratio cur quoad hanc partem, & non quoad totum ea praesumatur. Sic tenent Paulus aubent. si qua mulier. num. 4. C. de sacrofanci. Eccles. & ibi Iacobus Burtrarius. q. 6.

32 Tandem ex interculo temporis à die testamenti conditi usque ad ingressum in noniratum, deducitur presumptione, an premisla ingressus cogitatione con-

ditum sit, necne: si enim longa mora intercesserit, præsumitur non premisla ingressus cogitatio; fecus si modica. Ita docent Bald. aubent. si qua mulier. num. 11. lafon num. 22. Paulus num. 4. Guillelmus Benedict. & cap. Raynatus. verb. in eodem testamento relinquens, el 2. numero 14. de testam. Couarr. cap. 2. num. 1. de testament. Montaluis l. 17. ad finem. iur. t. p. 6. Rosel. Auben. ingressorum. 25. C. de sacrofanci. Eccles. Courat. cap. 2. num. 5. de testament. & cap. quoniam patrum. 3. p. 8. 2. num. 5. Aluad. de concil. ment. testatoris. lib. 2. cap. 1. in princip. numero 5. Menchaca de success. creat. lib. 2. §. 10. num. 29. Perez lib. 5. ordinis. tit. 1. fol. 67. vers. 6. in questione propria. Burfatus cons. 2. num. penult. & ult. vol. Lelius Zecchius vbi os reruli num. 28. Manuel quell. regular. tom. 3. quell. 69. art. 11. Quanta autem sit longa mora, & quanta modica ad hanc presumptionem capiendam, iudicis arbitrio, attentis aliis circumstantiis relinquitur, vt bene docent Courat. Gutier. Aluad. & Crassus ibidem.

Arque in quo falso sententia standum est con- 33 fectioni iurecurando firmata ipsius profisi, intende- ritne reuocari verum testamentum, an non, vt docent Imola tomo 1. de iustitia. disp. 159. fin. & Manuel quell. re- gular. tomo 3. quell. 10. art. 2. Ceterum si de solo con- scientiis foro rogatur, non est opus eo iuramento, sed simplici eius alterationi credendum est; si autem de foro externo, opus est iuramento, & fides est habenda, cum sit intentio intrinsecus latens, nisi ea sit conie- cutur, vt oppositum suaderent. Quia non statibus praediti coniecutur, solo iuramento probantur in- trinsecus latencia, vt probauimus lib. 3. de matrimonio. disp. 15. num. 8. & 12.

Vltima sententia, cui tanquam multo veriori adha- 34 re, ait testamentum illud firmum omnino manere, siue tempore testamenti cogitatum sit de ingressu, siue non. Ductor, quod omnes sententia contraria triplici ex capite contendunt id testamentum reuocari; alij quasi ex agnatione posthumis; alij ex capit. minutione; alij ex contraria voluntate præsumpta, vt constat ex dictis: at nullum ex his probat hanc reuocationem. Et primò quidem eam non probat agnatio posthumus, quia multo verius est, monasterium nequamque loco filii haberi, vt probabimus infra: & esto loco filii habetur, id tamen fatentur omnes in solis casibus iure expressis procedere; at nullibi in iure exprimitur monasterium loco filii reputari ad rumpendum, seu reuocandum prius testa- mentum. Non rumpi autem ex capit. minutione ex eo probaratur, quia falsum est, professionem eis capit. minutionem, vt optimè probat Cuiatius in expositione no- uelle 5. quia non omnis status mutatio est capit. dimi- nutio, vt manumissio, senatus motio; quoniam enim mo- nachus status muter, libertatemque amittat, at mutat in melius, nec seruus efficitur, sed Deo per obediem- voto spontaneo promissum le dederunt, priuat se su- libertate. Non reuocari autem contra voluntate ex eo probatur, quia contraria voluntas ex eo solo præsumitur, quod profisit in religione dedicat tacit omnia bona sua illi: at huiusmodi dedicatio solum habet locum quando testatus non fuerat, aubent. nunc autem. C. de Episcop. & clericis. ibi. Si prius testatus non fuit. Qui tex- tus, ac illa iura de his loquuntur, non distinguuntur, at tempore testamenti cogitatum sit de ingressu reli- gionis, neene. Rursus, quia racita hereditatis ademptio nunquam preluminatur, vbi potest alia coniectura capi. Final. ff. de his qui in testamento delen. at in hoc casu potest sumi alia coniectura, nempe, professum non denio de suis bonis dispouisse, quia iam de illis non dispuferetur ergo non est capienda cõiectura hereditatis ademptio. Tan- dem quia, quoniam haec cessarent, & ingrediens conser- tur voluntatem contrariam priori testamento demon- strare, non sufficit contraria voluntas etiam expressa ad prioris testamenti reuocationem, sed opus est alia dispu- sitione contraria, s. ex eo autem solo. inf. quibus modis testam. inform. & l. facinus. C. de testament. Secundo probatur haec sententia, quod iura omnia concedant liberam testandi facultatem ante religionis ingressum, aubent. nunc autem. C. de Episcop. & clericis. & 5. illud, aubent. de monachis. ac fruita est ea licentia, si professione